

2017年11月10日

2017年度(第19期)第2四半期決算について

NTTコミュニケーションズの2017年度(第19期)第2四半期決算について、別添のとおりお知らせいたします。

(別添)

- I. NTTコミュニケーションズグループ決算概況
- II. 第2四半期比較貸借対照表(単体)
- III. 第2四半期比較損益計算書(単体)
- IV. 第2四半期営業収益内訳(単体)
- V. 第2四半期比較キャッシュ・フロー計算書(単体)

I. NTTコミュニケーションズグループ決算概況

(単位 百万円)

科 目	第 18 期 〔 2016年4月1日から 2016年9月30日まで 〕	第 19 期 〔 2017年4月1日から 2017年9月30日まで 〕	増 減 額 (△)	増 減 率 (%)
営業収益	617,702	638,939	21,237	3.4
営業費用	546,054	560,788	14,734	2.7
営業利益	71,648	78,151	6,503	9.1

Ⅱ. 第2四半期比較貸借対照表 (単体)

(単位 百万円)

科 目	前会計年度 (要約) (2017年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2017年9月30日)	増 減 (△)
資産の部			
固定資産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産			
機械設備	151,531	130,896	△ 20,634
空中線設備	1,674	1,358	△ 315
端末設備	1,963	2,149	185
市内線路設備	1,103	1,087	△ 15
市外線路設備	5,122	5,101	△ 20
土木設備	49,878	49,010	△ 867
海底線設備	16,701	15,805	△ 896
建物	205,475	205,239	△ 235
建設仮勘定	13,323	12,362	△ 961
その他の有形固定資産	105,983	119,787	13,804
有形固定資産合計	552,757	542,799	△ 9,958
無形固定資産	98,820	101,562	2,742
電気通信事業固定資産合計	651,578	644,362	△ 7,215
投資その他の資産			
投資有価証券	108,152	105,939	△ 2,212
関係会社株式	387,905	406,663	18,757
その他の投資及びその他の資産	65,778	66,344	565
貸倒引当金	△ 160	△ 141	19
投資その他の資産合計	561,675	578,806	17,130
固定資産合計	1,213,254	1,223,168	9,914
流動資産			
現金及び預金	3,406	10,752	7,345
受取手形	8	-	△ 8
売掛金	178,248	184,346	6,098
貯蔵品	9,643	9,274	△ 369
その他の流動資産	90,655	53,314	△ 37,340
貸倒引当金	△ 1,367	△ 1,401	△ 34
流動資産合計	280,595	256,286	△ 24,309
資産合計	1,493,849	1,479,454	△ 14,394

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (2017年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2017年9月30日)	増 減 (△)
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	222,333	247,986	25,652
退職給付引当金	89,994	92,411	2,417
ポイントサービス引当金	407	419	11
未使用テレホンカード引当金	3,540	3,628	88
資産除去債務	4,126	4,533	407
その他の固定負債	19,416	22,965	3,548
固定負債合計	339,818	371,944	32,126
流動負債			
買掛金	29,548	23,088	△ 6,460
短期借入金	—	9,348	9,348
未払法人税等	3,749	* 6,819	3,070
工事損失引当金	627	607	△ 19
資産除去債務	56	13	△ 43
その他の流動負債	169,379	147,135	△ 22,244
流動負債合計	203,360	187,012	△ 16,348
負債合計	543,179	558,957	15,778
純資産の部			
株主資本			
資本金	211,763	211,763	—
資本剰余金	131,615	131,615	—
利益剰余金	563,997	535,223	△ 28,773
株主資本合計	907,376	878,602	△ 28,773
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	43,080	41,894	△ 1,186
繰延ヘッジ損益	213	—	△ 213
評価・換算差額等合計	43,293	41,894	△ 1,399
純資産合計	950,670	920,497	△ 30,173
負債・純資産合計	1,493,849	1,479,454	△ 14,394

*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

Ⅲ. 第2四半期比較損益計算書（単体）

（単位 百万円）

科 目	前第2四半期累計期間	当第2四半期累計期間	増 減 (△)	前会計年度 (要約)
	〔 2016年4月1日から 2016年9月30日まで 〕	〔 2017年4月1日から 2017年9月30日まで 〕		〔 2016年4月1日から 2017年3月31日まで 〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	346,629	346,188	△ 441	697,333
営業費用	305,692	296,429	△ 9,263	620,370
電気通信事業営業利益	40,937	49,759	8,822	76,963
附帯事業営業損益				
営業収益	100,482	116,186	15,703	226,522
営業費用	91,265	107,421	16,155	210,936
附帯事業営業利益	9,217	8,765	△ 451	15,585
営業利益	50,154	58,524	8,370	92,549
営業外収益				
受取利息	41	18	△ 22	62
受取配当金	7,249	6,314	△ 934	8,258
物件貸付料	5,692	5,365	△ 327	11,204
雑収入	154	1,566	1,412	1,222
営業外収益合計	13,137	13,265	128	20,748
営業外費用				
支払利息	549	381	△ 167	1,050
物件貸付費用	2,762	1,899	△ 863	5,712
雑支出	646	106	△ 539	1,072
営業外費用合計	3,957	2,387	△ 1,570	7,836
経常利益	59,334	69,402	10,068	105,461
特別利益	—	2,433	2,433	—
税引前四半期（当期）純利益	59,334	71,836	12,501	105,461
法人税等	* 16,549	* 21,048	4,499	20,458
四半期（当期）純利益	42,785	50,787	8,002	85,003

*当社はNTT（持株会社）を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

IV. 第2四半期営業収益内訳（単体）

（単位 百万円）

事業分野	前第2四半期累計期間 〔2016年4月1日から 2016年9月30日まで〕	当第2四半期累計期間 〔2017年4月1日から 2017年9月30日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度（要約） 〔2016年4月1日から 2017年3月31日まで〕
クラウド基盤	34,779	39,580	4,801	13.8	72,034
データネットワーク	190,005	195,906	5,900	3.1	384,804
ボイスコミュニケーション	126,392	120,764	△ 5,628	△ 4.5	250,794
アプリケーション&コンテンツ	18,666	18,165	△ 501	△ 2.7	37,732
ソリューション	69,743	77,690	7,946	11.4	163,496
その他	7,524	10,267	2,742	36.5	14,993
営業収益合計	447,112	462,374	15,262	3.4	923,855

V. 第2四半期比較キャッシュ・フロー計算書（単体）

(単位 百万円)

科 目	前第2四半期累計期間	当第2四半期累計期間	増 減 (△)	前会計年度 (要約)
	〔 2016年4月1日から 2016年9月30日まで 〕	〔 2017年4月1日から 2017年9月30日まで 〕		〔 2016年4月1日から 2017年3月31日まで 〕
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期（当期）純利益	59,334	71,836	12,501	105,461
減価償却費	52,375	46,809	△ 5,565	106,971
固定資産除却損	940	515	△ 424	4,517
固定資産売却益	△ 58	△ 8	50	△ 78
貸倒引当金の増加又は減少 (△) 額	192	14	△ 177	302
退職給付引当金の増加又は減少 (△) 額	2,962	2,417	△ 545	3,272
売上債権の増加 (△) 又は減少額	32,240	22,771	△ 9,469	△ 239
たな卸資産の増加 (△) 又は減少額	△ 1,901	△ 322	1,579	1,152
仕入債務の増加又は減少 (△) 額	△ 24,274	△ 18,842	5,432	703
未払消費税等の増加又は減少 (△) 額	1,864	1,861	△ 3	2,434
その他	△ 19,208	△ 8,758	10,449	△ 10,925
小計	104,467	118,294	13,826	213,571
利息及び配当金の受取額	7,312	6,333	△ 978	8,344
利息の支払額	△ 614	△ 461	152	△ 1,086
法人税等の受取又は支払 (△) 額	△ 24,846	△ 17,558	7,287	△ 29,892
営業活動によるキャッシュ・フロー	86,319	106,607	20,287	190,937
投資活動によるキャッシュ・フロー				
固定資産の取得による支出	△ 69,246	△ 54,478	14,767	△ 134,677
固定資産の売却による収入	223	572	349	412
投資有価証券等の取得による支出	△ 230	△ 24,991	△ 24,761	△ 422
投資有価証券等の売却による収入	1,500	10,150	8,650	2,242
その他	△ 17	△ 1,352	△ 1,335	△ 4,042
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 67,770	△ 70,099	△ 2,328	△ 136,487
財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入による収入	-	31,248	31,248	22,864
長期借入金の返済による支出	△ 1,680	△ 5,595	△ 3,915	△ 43,360
短期借入による増減 (△) 額	△ 7,006	9,348	16,354	△ 7,766
リース債務の返済による支出	△ 1,595	△ 1,843	△ 247	△ 4,306
配当金の支払額	△ 33,000	△ 79,561	△ 46,561	△ 33,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 43,282	△ 46,403	△ 3,121	△ 65,569
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 752	294	1,046	△ 158
現金及び現金同等物の増加又は減少 (△) 額	△ 25,485	△ 9,601	15,883	△ 11,277
現金及び現金同等物の期首残高	31,630	20,353	△ 11,277	31,630
現金及び現金同等物の四半期末（期末）残高	6,145	10,752	4,606	20,353